
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 

ORDINANZA 
COPIA

N. 296 del  29-12-2022
 

OGGETTO: NOTTE DI SAN SILVESTRO 2022. DIVIETO DI UTILIZZO VETRO E MATERIALE
ESPLODENTE.

 
 

IL SINDACO
 
 
 

 
VISTO il D.M. del Ministero dell’Interno datato 5 agosto 2008 ed in particolare l’art.1 “Incolumità pubblica e
sicurezza urbana”

VISTO l’art.57 del Testo Unico delle leggi in materia di Pubblica sicurezza, R.D. 18 giugno 1931 n.773,
nonché l’art.101 del Regolamento di esecuzione del TULPS;
VISTI l’art.703 e 650 del codice penale;
VISTI gli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
 
CONSIDERATO che:
 
- taluni cittadini festeggiano la fine dell’anno producendo scoppio di mortaretti e bombette, sparo di
petardi, lancio di razzi e fuochi d’artificio e che queste pratiche sono spesso causa di danni fisici sia
per chi maneggia tali strumenti pirotecnici (compresi bambini) sia per chi ne viene accidentalmente
colpito;
- in conseguenza a tali pratiche si possono, altresì, verificare danni materiali al patrimonio
pubblico e privato, come pure all’ambiente naturale;
- nel periodo delle festività, sovente si verificano - soprattutto nelle ore notturne – assembramenti di
persone presso gli esercizi pubblici (bar- ristoranti – pub ecc.) e che l’abuso di alcolici da parte degli
avventori, ha generato e può generare episodi di violenza nel cui ambito l’uso di bicchieri, contenitori e
bottiglie di vetro, rappresenta un pericolo gravissimo per la incolumità e la sicurezza degli avventori e dei
passanti a causa della maggiore presenza di giovani tra i quali numerosi minorenni;

-che, pertanto, è compito dell’Amministrazione adottare ogni iniziativa volta a disincentivare l’uso di
bottiglie e bicchieri che possono essere utilizzati per usi impropri e formare un grave pericolo per
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;
TENUTO CONTO che al pericolo per l’ordine e la sicurezza pubblica, causato dalla presenza di
numerose bottiglie, contenitori e bicchieri di vetro abbandonati, spesso rotti, lungo le strade, sulle
scalinate e sui marciapiedi, si aggiunge anche il grave vulnus al decoro e all’igiene urbana;
RITENUTO necessario impedire l’uso dei prodotti di che trattasi al fine di garantire la sicurezza a la
quiete pubblica
 

ORDINA
 

è fatto divieto assoluto di accensione, trasporto ed utilizzo in genere di materiale esplodente nell’area di
Piazza Vittorio Veneto interessata dall’evento "Capodanno in Piazza" e in un raggio di almeno 200 metri

1/2ORDINANZA n. 296  del 29-12-2022



dalla Piazza, oltre all’intero Corso Nazionale fino all’intersezione con Via Roma e tutte le aree pedonali
del centro, compreso il Borgo Antico, dal 31 dicembre 2022 al 1 gennaio 2023.
Nella suddetta area cittadina è consentita la somministrazione in bicchieri di vetro di qualsiasi bevanda
solo all’interno dei locali autorizzati alla mescita (ristoranti, pizzerie, pub, ecc.) e sulle loro eventuali
pertinenze esterne private e/o insistenti su suolo pubblico che sono state debitamente autorizzate dal
Comune.
Negli altri casi è consentita la sola somministrazione in bicchieri di plastica. La vigilanza di quanto sopra
spetta ai titolari degli esercizi. E’ altresì consentita la vendita per asporto laddove la consegna delle citate
bevande presso domicilio privato avviene a cura degli anzidetti esercizi commerciali.
Il presente provvedimento ha efficacia dal 31 dicembre 2022 al 1 gennaio 2023.
Il Dirigente del Settore Attività Produttive dovrà indicare gli estremi del presente divieto all’interno del
provvedimento autorizzativo afferente lo svolgimento della manifestazione di cui trattasi.
 

SANZIONI
 

Le violazioni al presente provvedimento saranno punite ai sensi dell’art.7- bis del D.Lgs n.267/2000, con
modalità di cui alla legge 24.11.1981 n.689, salvo che il fatto non costituisca reato ai sensi degli art.650 e
659 C.p.
Alla Polizia Municipale e alle altre Forze dell’Ordine è demandata la vigilanza in ordine all’attuazione della
presente ordinanza procedendo, in caso di inosservanza, anche ai sensi dell’art.650 c.p. nei confronti dei
contravventori.

DISPONE
la trasmissione di copia del presente provvedimento:
-alla Prefettura di Campobasso
-al Dirigente del Settore Attività Produttive
-al Comando di Polizia Locale e a tutte le Forze dell’Ordine operanti sul territorio di Termoli
-agli Organi di stampa e di comunicazione perché ne sia data massima diffusione.
 

AVVERTE
che avverso la presente Ordinanza è possibile proporre:
-ricorso al TAR Molise entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo comunale on line;
-ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione dell’Ordinanza all’Albo
comunale on line.
 
 
 

IL SINDACO
F.TO FRANCESCO ROBERTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL SINDACO
  FRANCESCO ROBERTI
 

2/2ORDINANZA n. 296  del 29-12-2022


